
Nodokļu 
maksātāju 
reitings

Valsts ieņēmumu dienests

2024.gada 29.janvārī



Nodokļu maksāšanas reitinga attīstība

2018.g.

Reitinga 
pilotprojekta 
sākums

Pieejams tikai pašam 
uzņēmumam

Ierobežots rādītāju 
skaits

2020.g. – 2021.g.

Reitinga 
paplašināšana

Pieejams tikai pašam 
uzņēmumam

Paplašināts rādītāju 
skaits

Pieejams

uzņēmumiem

no 2024.g.

Jaunā reitinga 
sistēma 

ar publiski 
pieejamiem 
elementiem

VID iekšējai 
lietošanai

no 2020.g. maija

Juridisko personu 
segmentācija pēc 
nodokļu 
maksāšanas 
disciplīnas 

Tikai VID iekšējām 
vajadzībām

Visaptverošs 
parametru kopums

2



NODOKĻU MAKSĀTĀJU 
NOVĒRTĒJUMS

«ĀRĒJĀM VAJADZĪBĀM» 
REITINGS

BIZNESA REPUTĀCIJAS 
PREZENTĀCIJA

Vairāku nodokļu maksātāju novērtēšanas
sistēmu apvienošana

NODOKĻU MAKSĀTĀJU
NOVĒRTĒJUMS

«IEKŠĒJĀM VAJADZĪBĀM»  
SEGMENTS

APKALPOŠANAS LĪMEŅA 
NOTEIKŠANAI

NODOKĻU MAKSĀTĀJU
NOVĒRTĒJUMS –
PADZIĻINĀTĀS 

SADARBĪBAS PROGRAMMA

VIENS 
NOVĒRTĒJUMS 

= VIENS 
VIEDOKLIS 

PAR NODOKĻU 
SAISTĪBU 
IZPILDI

A
B

C
N

J

3



Nodokļu maksātāju reitinga elementi

Subjekti:
• komercsabiedrības

• ārvalsts komersanta filiāles 

• zemnieku saimniecības

• zvejnieku saimniecības        ja tie sastāda gada pārskatu

• individuālie uzņēmumi

Novērtējuma ietvars:
• 5 reitinga līmeņi

• nav reālā laika vērtējums – tas ir atskats uz nodokļu maksātāja 
uzvedību noteiktā laika periodā (pārsvarā 6-12 mēneši)

Aktualizācijas biežums:
Reizi trīs mēnešos

4



INFORMĒT uzņēmumus par viņa nodokļu maksāšanas 
disciplīnu

MOTIVĒT uzņēmumus uzlabot savu nodokļu samaksas disciplīnu

ATBALSTĪT uzņēmumus, veidojot rīku, ar kuru viņi var prezentēt savu 
reputāciju

Reitinga sistēma un tās uzdevumi

Nodokļu 
maksātāju 
reitings

Uzņēmuma 
saimnieciskās 
darbības reitings≠



• VID veidots vērtējums par uzņēmuma nodokļu saistību izpildi

• Nav saimnieciskās darbības novērtējums

• Informatīvs raksturs

• Nav reālā laika vērtējums

• Reitingu nosaka visiem uzņēmumiem vienlaicīgi un automatizēti pēc 
vienotiem kritērijiem

• Uzņēmumus sadala par reitinga līmeņiem vairākos secīgos atlases soļos ar 
izslēgšanas metodi

• Reitingu individuāli nepārrēķina

• Reitinga noteikšanai nav iespējams ņemt vērā tādu informāciju par 
uzņēmumu, kas nav pieejama VID informācijas sistēmās

Nodokļu maksātāju reitinga pamatprincipi



Reitinga 
sistēma

Reģistrācijas 
datu 

novērtējums

Deklarāciju un 
pārskatu 

iesniegšanas 
rādītāji

Nodokļu 
saistību 
izpildes 
rādītāji

Darba 
samaksas 

novērtējums

Nodokļu un 
muitas 

administrēšan
as pasākumu 

rezultāti

Nodokļu 
deklarēšanas 

risku 
novērtējums

Rādītāju kopas, kas izskaidro reitingu
Pieejams pašam uzņēmumam EDS



Nodokļu maksātājs laicīgi izpilda nodokļu 
saistībasA

Nodokļu maksātājam ir jāuzlabo saistību 
izpildeB

Nodokļu maksātājam ir konstatēti būtiski 
pārkāpumi nodokļu saistību izpildēC

Neaktīvs nodokļu maksātājsN

Jaunreģistrēts nodokļu maksātājsJ

Nodokļu maksātāju reitinga kopējam 
novērtējumam ir informatīvs raksturs

Reitinga kopējais novērtējums



Nodokļu maksātāju reitinga «piramīda»

Kopējais 

novērtējums, 

kas veidojas 
no segmenta

Rādītāju kopas, 
kas izskaidro nodokļu 

maksātājam, kurā 
jomā VID saskata 

riskus un sniedz riska 
novērtējumu

Pārskati, kuri uzrāda konkrētās 
neatbilstības uzņēmumu datos, 
lai uzņēmums varētu uzlabot 

savu novērtējumu

Publiski pieejamā informācija 
VID tīmekļvietnē 

(likuma «Par nodokļiem un 
nodevām» 18. pants)

Pieejams EDS 
tikai pašam 
uzņēmumam



Informācija EDS profilā

Reitinga sadaļa ir redzama EDS, ja uzņēmumam ir veikts novērtējums



Informācija EDS profilā - saturs

Atverot reitinga sadaļu,

ir pieejamas trīs vērtnes:

• Rādītāji

• Pamatinformācija

• Vēsturiskie dati



Reģistrācijas datu novērtējums

Deklarāciju un pārskatu iesniegšanas rādītāji

Nodokļu saistību izpildes rādītāji

Nodokļu un muitas administrēšanas 
pasākumu rezultāti

Darba samaksas novērtējums

Nodokļu deklarēšanas risku novērtējums

Rādītāju 
vērtējums

Informācija EDS profilā - rādītāji



Nodokļu saistību izpildi raksturojošo 
rādītāju kopu iespējamie novērtējumi

Novērtējuma grafiskais attēlojums 

EDS
Novērtējuma apraksts Papildu informācija

(Trīs secīgi horizontāli novietoti 

stabiņi zaļā krāsā uz balta fona)

Rādītāji ir izpildīti 
Augstākais novērtējums

Te detalizētāku informāciju par kopu 

veidojošiem rādītājiem neatspoguļo

(Divi secīgi horizontāli novietoti 

stabiņi oranžā krāsā uz balta fona)
Atsevišķiem 

rādītājiem ir 

nepietiekama 

izpilde

Zem šīs kopas nosaukuma atspoguļo to rādītāju 

paskaidrojumus, kuros nepietiekama izpilde

Atsevišķiem rādītājiem var būt saite “Skatīt 

pārskatu” uz rādītāju paskaidrojošo pārskatu

(Viens horizontāli novietots stabiņš 

sarkanā krāsā uz balta fona)

Atsevišķos 

rādītājos ir 

neizpilde

Zemākais novērtējums

Zem šīs kopas nosaukuma atspoguļo to rādītāju 

paskaidrojumus, kuros ir neizpilde un/vai 

nepietiekama izpilde

Atsevišķiem rādītājiem var būt saite “Skatīt 

pārskatu” uz rādītāju paskaidrojošo pārskatu



Informācija EDS profilā –
pamatinformācija

Reģistrācijas dati

PVN reģistrācijas dati

Aprēķinātie nodokļi un 
parādi

Darba samaksa

Bilances dati



Informācija EDS profilā – izziņa par 
nodokļu maksātāja reitingu

Iespējams sagatavot 3 dažāda satura izziņas



Informācija EDS profilā – izziņa par 
nodokļu maksātāja reitingu

Ar izziņu iespējams dalīties:

• Lejuplādēt .pdf un nosūtīt e-pastā

• Nosūtīt EDS lietotājam



Informācija VID publiskojamo datubāzē (1)

17

VID publiskojamo datu bāze - Meklēt visu pieejamo informāciju 
par nodokļu maksātāju



Informācija VID publiskojamo datubāzē (2)

18

VID publiskojamo datu bāzes flīze «Nodokļu maksātāja reitings»



Informācija EDS profilā – Vēsturiskie dati

Sadaļa “Vēsturiskie dati” būs pieejama pēc pirmās reitinga pārvērtēšanas (provizoriski no
01.03.2024.), kad aktuālais reitinga novērtējums, kurš ir spēkā no 01.12.2023., kļūs par reitinga
vēsturisko datu atskaites sākumpunktu.

19

Sadaļa «Vēsturiskie dati» saturēs
informāciju par reitingu (tikai burti)
un rādītāju kopu novērtējumu (tikai
krāsas).



Uzņēmumu skaita sadalījums pēc reitinga

6,6%

43,2%

3,0%

29,5%

17,7%

137 066

A

J

N
C

B



VID administrētie nodokļu* ieņēmumi
2023. gada 10 mēnešos

* Izņemot transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa ieņēmumus, jo maksājumi, kas veikti VAS “Ceļu satiksmes drošības direkcija” vai tehniskās apskates stacijās, VID 
datubāzē netiek piesaistīti nodokļu maksātājiem. 

8 774,11
milj. EUR

A

B

N

J

C



VID administrēto maksājumu
parādi 01.11.2023.

537,90
milj. EUR

19,0%

5,6%

0,03%

50,5%

24,9%

B

A

N

C

J



Darba vietu ar darba ienākumu apmēru
virs minimālās algas īpatsvars 
2023. gada 10 mēnešos

* Minimālā valstī noteiktā darba alga 2023.gadā 620 EUR

68,9%

Ienākumi virs minimālās 
algas

80,4% 42,3% 28,3%
1,6%

24,4%

A B C N J



Nodokļu 
maksāšanas 

reitings

Padziļinātā 
sadarbības 
programma

Priekšrocības A reitinga uzņēmumiem

• Ātrāka saziņa;
• Ātrāki pakalpojumi;
• Vienkāršāka sadarbība.



Vairāk informācijas VID tīmekļvietnē

Aktualitātes / Uzņēmējiem / Nodokļu maksātāju 
reitinga sistēma

Aktualitātes / Top jauns nodokļu maksātāju reitings: 
praktiski padomi uzņēmējiem sava reitinga 
uzlabošanai

VID nodrošina priekšrocību 
publiskošanu savā tīmekļa vietnē

https://www.vid.gov.lv/lv/nodoklu-maksataju-reitinga-sistema
https://www.vid.gov.lv/lv/nodoklu-maksataju-reitinga-sistema
https://www.vid.gov.lv/lv/jaunums/top-jauns-nodoklu-maksataju-reitings-praktiski-padomi-uznemejiem-sava-reitinga-uzlabosanai
https://www.vid.gov.lv/lv/jaunums/top-jauns-nodoklu-maksataju-reitings-praktiski-padomi-uznemejiem-sava-reitinga-uzlabosanai
https://www.vid.gov.lv/lv/jaunums/top-jauns-nodoklu-maksataju-reitings-praktiski-padomi-uznemejiem-sava-reitinga-uzlabosanai
https://www.vid.gov.lv/lv/nodoklu-maksataju-reitinga-sistema#prieksrocibas-reitinga-uznemumiem



	Slide 1
	Slide 2: Nodokļu maksāšanas reitinga attīstība
	Slide 3: Vairāku nodokļu maksātāju novērtēšanas sistēmu apvienošana
	Slide 4
	Slide 5: Reitinga sistēma un tās uzdevumi
	Slide 6: Nodokļu maksātāju reitinga pamatprincipi
	Slide 7
	Slide 8: Reitinga kopējais novērtējums
	Slide 9: Nodokļu maksātāju reitinga «piramīda»
	Slide 10: Informācija EDS profilā
	Slide 11: Informācija EDS profilā - saturs
	Slide 12
	Slide 13: Nodokļu saistību izpildi raksturojošo  rādītāju kopu iespējamie novērtējumi
	Slide 14: Informācija EDS profilā –  pamatinformācija
	Slide 15: Informācija EDS profilā – izziņa par  nodokļu maksātāja reitingu
	Slide 16: Informācija EDS profilā – izziņa par  nodokļu maksātāja reitingu
	Slide 17: Informācija VID publiskojamo datubāzē (1)
	Slide 18: Informācija VID publiskojamo datubāzē (2)
	Slide 19: Informācija EDS profilā – Vēsturiskie dati
	Slide 20: Uzņēmumu skaita sadalījums pēc reitinga
	Slide 21: VID administrētie nodokļu* ieņēmumi 2023. gada 10 mēnešos
	Slide 22: VID administrēto maksājumu parādi 01.11.2023.
	Slide 23: Darba vietu ar darba ienākumu apmēru virs minimālās algas īpatsvars  2023. gada 10 mēnešos
	Slide 24
	Slide 25: Vairāk informācijas VID tīmekļvietnē
	Slide 26

